
1 
 

 

REGIONE  

ABRUZZO 

 
GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE n° 

      
      DPD 019/ 261 

  

14.11.2019 

ITER N. 13880/19 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE 

UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO DELLE FILIERE IN AMBITO PSR 

  

OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione 

Abruzzo - Misura M03 “Regimi di Qualità dei prodotti agricoli e alimentari” – Sottomisura 

3.2 – “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori 

nel mercato interno” – Tipo di intervento 3.2.1 “Informazione e promozione sui regimi di 

qualità dei prodotti agricoli e alimentari” - Anno 2017 di cui alla Determinazione dirigenziale 

n. DPD019/266 del 21 novembre 2016. 

Ditta: Consorzio di Tutela Vini d’Abruzzo (capofila dell’A.T.I. “Abruzzo Wine&Food”) – 

Domanda di pagamento acconto 1° S.A.L. - N. 4270010734. 

Provvedimento di recupero contributo indebitamente percepito.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti 

del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e 

(CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento Delegato (UE) n.640/2014 della Commissione del 11/03/2014 che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 

gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità 

di applicazione del Reg (UE) 1305/2013 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 14/11/2019 14:02:53 - Nr. determina DPD019/261 - Data determina 14/11/2019



2 
 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n.809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione del 06 agosto 2014 recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme 

sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

VISTE: 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, “che approva il programma 

di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale”, nella versione notificata il giorno 29/10/2015; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente “Regolamento 1305/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo 

per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della 

Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 

- le decisioni di esecuzione della Commissione Europea del 09/11/2016, del 28/11/2018, del 26/02/2018 e 

del 13.12.2018 con le quali sono state approvate le modifiche del PSR della Regione Abruzzo; 

- la Determinazione direttoriale n. DPD/364 del 09/09/2018 con la quale l’AdG ha approvato la revisione 

alla “Linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020” e ss.mm.ii”;  

- la Determinazione direttoriale n. DPD/365 del 16/10/2018 con la quale sono state approvate le 

“Disposizioni regionali di applicazione del D.M. MIPAAF n. 1867 del 18/01/2018 riguardanti le riduzioni 

ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari del PSR Abruzzo 2014-2020 nell’ambito delle misure non 

connesse alle superfici e agli animali”. Integrazione e sostituzione documento approvato con 

Determinazione DPD/354 del 03/08/2018”; 

- la Determinazione direttoriale n. DPD/80 del 04/10/2019 con la quale l’AdG, ad integrazione della 

DPD/64/2018, ha dettato gli “Indirizzi operativi per i Responsabili di misura/sottomisura/interventi e per i 

Responsabili preposti alle verifiche concernenti le domande di pagamento ai fini dell’applicazione delle 

disposizioni sulle compensazioni per la regolarità contributiva (DURC)”. 

- la Determinazione direttoriale n. DPD/87 del 14/10/2019 con la quale l’AdG ha approvato il documento 

“Indicazioni operative per l’esecuzione dei controlli sulle domande di pagamento”; 

VISTE altresì:  

- la Determinazione dirigenziale n. DPD019/266 del 21 novembre 2016 con la quale il Servizio Promozione 

delle Filiere ha approvato l’Avviso Pubblico Misura M03 “Regimi di Qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari” – Sottomisura 3.2 – “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni 

di produttori nel mercato interno” – Tipo di intervento 3.2.1 “Informazione e promozione sui regimi di qualità 

dei prodotti agricoli e alimentari” - Anno 2017;  

- la Determinazione dirigenziale n. DPD019/99 del 10 maggio 2017, con la quale il Servizio Promozione 

delle Filiere ha concesso un contributo in conto capitale alla Ditta: Consorzio di Tutela Vini d’Abruzzo 

(capofila dell’A.T.I. “Abruzzo Wine&Food”), relativo alla domanda di aiuto N. 54250234215, di € 

1.175.571,00 pari al 69,185% della spesa ammessa pari ad € 1.699.211,00 (IVA esclusa);  

- la Determinazione n. DPD019/261 del 12.12.2017 con la quale si è provveduto alla liquidazione della 

somma di € 565.863,43 pari al 48,14% del contributo complessivo spettante di  € 1.175.571,00 relativo alla 

domanda di pagamento N. 4270010734, quale acconto 1° S.A.L., concesso in favore della Ditta “Consorzio 

di Tutela Vini d’Abruzzo”, con sede legale in Corso Matteotti n.2 - Palazzo Corvo – 66026 Ortona (CH), 

CUAA: 91007620692, quale capofila dell’A.T.I., per la realizzazione del progetto di cui alla domanda di 

sostegno N. 54250234215; 

- la Determinazione dirigenziale n. DPD019/66 del 03 maggio 2018, con la quale il Servizio Promozione 

delle Filiere ha approvato la variante progettuale richiesta  dalla Ditta “Consorzio di Tutela Vini 

d’Abruzzo” (capofila dell’A.T.I.), relativo alla domanda di variante N. 84280001805, rettificando l’importo 

del contributo in conto capitale ad € 1.171.310,41  pari al 69,185% della spesa di € 1.693.012,08 (IVA 

esclusa) - variata in diminuzione per € 6.199,33 per la realizzazione del progetto di cui alla domanda di 

sostegno N. 54250234215; 
 

DATO ATTO che data 27.11.2018 il Consorzio di Tutela Vini d’Abruzzo,  in qualità di capofila dell’ATI 

“Abruzzo Wine&Food”, ha presentato la richiesta di saldo di cui alla domanda di pagamento N. 

84270120706, assunta al protocollo regionale al N. RA/0335932/18 del 30.11.2018, relativa alla richiesta di 

liquidazione del contributo di € 597.664,10 afferente la rendicontazione delle attività realizzate nell’ambito 

del progetto di cui alla SM 3.2 – Anno 2017, per un importo complessivo di € 1.693.012,08; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 14/11/2019 14:02:53 - Nr. determina DPD019/261 - Data determina 14/11/2019



3 
 

- al termine dell’iter istruttorio condotto dallo STA Abruzzo Sud di Chieti, la domanda di pagamento di saldo 

N. 84270120706 è stata estratta a campione per i controlli in loco, ai sensi dell’Art. 49 del regolamento di 

esecuzione n. 809/2014, pertanto è stata oggetto di sopralluogo da parte del tecnico incaricato da AGEA; 
 

 
 

PRESO ATTO che: 

- nel Verbale “CONTROLLI IN LOCO – RELAZIONE DI CONTROLLO” Prot. N. 027/2019/AB del 

21.10.2019, afferente la domanda di pagamento di acconto (1° S.A.L.) N. 4270010734, il tecnico incaricato 

da AGEA ha rilevato delle parziali difformità rispetto al piano degli investimenti approvato ed ammesso a 

finanziamento, in particolare del sottointervento 3001 “Partecipazione a fiere, mostre altri eventi” 

determinando una minore spesa di € 19.140,47 cui corrisponde un “Contributo non ammesso con 

responsabilità del beneficiario” di € 13.241,38 (euro tredicimiladuecentoquarantuno, trentotto), pari alla 

differenza tra l’importo liquidato in acconto (1° S.A.L.) con la Determinazione dirigenziale n. DPD019/261 

del 12.12.2017 di € 565.863,43 e quello del contributo finale riconosciuto in sede di sopralluogo in loco di € 

552.622,05; 

- il predetto Verbale è stato notificato alla Ditta “Consorzio di Tutela Vini d’Abruzzo” in data 21.10.2019 

mediante la sottoscrizione dello stesso da parte del rappresentante aziendale; 
 

DATO ATTO che con nota Prot N. RA/ 301683 del 29.10.2019 il Servizio Promozione delle Filiere, ai sensi 

della legge n.241/90 e s.m.i., ha comunicato alla Ditta “Consorzio di Tutela Vini d’Abruzzo” l’avvio del 

procedimento di recupero del contributo indebitamente percepito di € 13.241,38 conseguente alla “non 

ammissibilità” della spesa di € 19.140,47 relativa al sottointervento 3001 “Partecipazione a fiere, mostre 

altri eventi” di cui al Verbale “CONTROLLI IN LOCO – RELAZIONE DI CONTROLLO” Prot. N. 

027/2019/AB del 21.10.2019, attinente la domanda di pagamento di acconto (1° SAL) N.74270010734, ed 

entro il termine indicato (10 giorni) non sono pervenute osservazioni o scritti difensivi 
 

CONSIDERATO che: 

- l’OP AGEA, ai sensi del Reg. (UE) n. 1306/2013, ha l’obbligo di attivare le procedure volte al recupero 

degli importi indebitamente percepiti dai beneficiari a titolo di contributi comunitari; 

- l’articolo 7 del Reg. di Esecuzione (UE) n. 809/2014 in materia di recupero di importi indebitamente erogati, 

stabilisce: “1. In caso di pagamento indebito, il beneficiario ha l’obbligo di restituire il relativo importo, 

maggiorato, se del caso, di un interesse calcolato conformemente al paragrafo 2. 

- l’art. 27 del Reg. di Esecuzione (UE) n. 908/2014 in materia di interessi applicabili al recupero di pagamenti 

indebiti, stabilisce: “1. Salvo diversa disposizione della legislazione settoriale agricola, gli interessi sui 

pagamenti indebitamente erogati da recuperare a seguito di irregolarità o negligenze sono calcolati per il 

periodo intercorso tra la scadenza del termine di pagamento per il beneficiario indicato nell’ordine di 

recupero e la data del rimborso o della detrazione. Il termine di pagamento non può essere superiore a 60 

giorni a partire dalla data dell’ordine di recupero”. 

- tale procedura, rientrante nelle attività relative alla fase “istruttoria” di competenza delle Regioni, in quanto 

delegate dall’Organismo Pagatore, consente di regolare il flusso delle informazioni relative alle posizioni 

debitorie connesse al recupero di indebite percezioni di aiuti già erogati a vario titolo (anticipo, saldo, ecc.). 

- in tal modo, si garantisce la corretta contabilizzazione ai Servizi della Commissione dei recuperi effettuati; 

- la P.A. è tenuta pertanto a porre rimedio alle conseguenze sfavorevoli che possono derivare all’Erario per 

effetto di un’indebita erogazione di contributi pubblici, che configura un esborso indebito di denaro pubblico 

con vantaggio ingiustificato per il beneficiario; 
 

RITENUTO necessario procedere al recupero del contributo indebitamente percepito dalla Ditta “Consorzio 

di Tutela Vini d’Abruzzo” di € 13.241,38 conseguente alla “non ammissibilità” della spesa di € 19.140,47 

relativa al sottointervento 3001 “Partecipazione a fiere, mostre altri eventi” di cui al Verbale “CONTROLLI 

IN LOCO – RELAZIONE DI CONTROLLO” Prot. N. 027/2019/AB del 21.10.2019, attinente la domanda 

di pagamento di acconto (1° SAL) N.74270010734, previo esperimento della prevista richiesta bonaria per 

la restituzione dell’importo sopra indicato, provvedendo nel contempo ad attivare la Procedura di 

Registrazione del Debito sul portale AGEA nei confronti della Ditta “Consorzio di Tutela Vini d’Abruzzo” 

con sede legale in Corso Matteotti n.2 - Palazzo Corvo – 66026 Ortona (CH), CUAA: 91007620692, quale 

capofila dell’A.T.I. “Abruzzo Wine&Food”;  
  

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.;  

              DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che s’intendono integralmente richiamate, nonché per quanto statuito 

nell’art. 63 (2) - Revoca parziale o totale del sostegno e sanzioni amministrative del Regolamento di 

esecuzione n. 809/2014, in combinato disposto con quanto stabilito nelle “Disposizioni regionali di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 14/11/2019 14:02:53 - Nr. determina DPD019/261 - Data determina 14/11/2019



4 
 

applicazione del D.M. MIPAAF n. 1867 del 18/01/2018 riguardanti le riduzioni ed esclusioni per 

inadempienze dei beneficiari del PSR Abruzzo 2014-2020 nell’ambito delle misure non connesse alle 

superfici e agli animali”. Integrazione e sostituzione documento approvato con Determinazione DPD/354 del 

03/08/2018” approvate con la Determinazione direttoriale n. DPD/365 del 16/10/2018: 

 

 

1) DI DISPORRE il recupero della somma indebitamente percepita dalla Ditta “Consorzio di Tutela Vini 

d’Abruzzo” di € 13.241,38 conseguente alla “non ammissibilità” della spesa di € 19.140,47 relativa al 

sottointervento 3001 “Partecipazione a fiere, mostre altri eventi” di cui al Verbale “CONTROLLI IN 

LOCO – RELAZIONE DI CONTROLLO” Prot. N. 027/2019/AB del 21.10.2019, attinente la domanda 

di pagamento di acconto (1° SAL) N.74270010734, previo esperimento della prevista richiesta bonaria 

per la restituzione della medesima, provvedendo nel contempo ad attivare la Procedura di Registrazione 

del Debito nei confronti della Ditta “Consorzio di Tutela Vini d’Abruzzo” con sede legale in Corso 

Matteotti n.2 - Palazzo Corvo – 66026 Ortona (CH), CUAA: 91007620692, quale capofila dell’A.T.I. 

“Abruzzo Wine&Food”; 

 

2) DI DISPORRE: 

 la restituzione ad AGEA, in un’unica soluzione, entro 30 giorni dal ricevimento del presente 

provvedimento, dell’importo di € 13.241,38 corrispondente all’importo indebitamente percepito. Le 

procedure per la restituzione di tale importo sono le seguenti: 

 versamento presso la Tesoreria Provinciale dello Stato (Banca d’Italia) della somma pari di € 

13.241,38, corrispondente al debito verso l’AGEA, con commutazione in quietanza di entrata sul conto 

della contabilità speciale n. 1300 acceso presso la Tesoreria Centrale dello Stato, denominato “AGEA 

– Aiuti ed Ammassi Comunitari”, indicando la causale che sarà riportata nella nota di notifica del 

presente atto; 

 bonifico bancario o postale della somma pari a € 13.241,38, sul citato conto AGEA N. 1300 avente il 

seguente codice IBAN IT73W 010000 32453502 00001300, indicando la causale che sarà riportata 

nella nota di notifica del presente atto; 
 che la quietanza, in originale, attestante il versamento (Mod. n. 121/T) o la ricevuta del bonifico 

effettuato, dovrà essere trasmessa al Servizio Promozione delle Filiere - Via Catullo, 17 - Pescara, 

allo scopo di poter registrare la chiusura della relativa posizione debitoria in PRD; 
 che nel caso di mancato versamento, secondo i tempi e le modalità suddette, in forza dell’art. 28 del 

Regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014, AGEA procederà al recupero coattivo delle somme 

dovute, maggiorate di eventuali interessi legali previsti per legge, anche mediante compensazione 

automatica, a valere sugli aiuti a qualsiasi titolo spettanti al medesimo beneficiario, a far data dalla 

ricezione del provvedimento ablatorio; 
 

3) DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Ditta interessata tramite indirizzo di Posta Elettronica 

Certificata; 
 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’AGEA per gli adempimenti di competenza; 
 

5) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet: www.regione.abruzzo.it/agricoltura nonché sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

Avverso il presente provvedimento è proponibile impugnazione avanti al giudice ordinario nel termine di 30 

giorni dalla notifica della presente. 

 

 

 

 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 14/11/2019 14:02:53 - Nr. determina DPD019/261 - Data determina 14/11/2019

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


5 
 

 

 

 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Giuseppe Cavaliere  Dott. Giuseppe Cavaliere 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

                Il Dirigente del Servizio (Vacat) 

    Il Direttore del Dipartimento 

  Dott.ssa Elena SICO  

          Firmato digitalmente 
 

        Certificatore Aruba S.p.A. 

          Firma Digitale n. 6130940002309000 

  Validità 28/07/2022 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- Si dà atto che in pari data è stata effettuata, ai sensi del D.Lgs.33/2013 e s.m.i., la pubblicazione 

del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente - Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, 

Vantaggi economici” del sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

 

   Il Dirigente del Servizio (Vacat) 

    Il Direttore del Dipartimento 

  Dott.ssa Elena SICO  

          Firmato digitalmente  
 

       Certificatore Aruba S.p.A. 

          Firma Digitale n. 6130940002309000 

  Validità 28/07/2022 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 14/11/2019 14:02:53 - Nr. determina DPD019/261 - Data determina 14/11/2019



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAYYW56-22806

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD019/261
Data determina 14/11/2019

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

wwqpUPASSWORD

13-11-2020DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 9CEFA2B252E2C165B8D9EE54302FACAF17937ADDA985F654656B0CB2AB602D95

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 14/11/2019 14:02:53 - Nr. determina DPD019/261 - Data determina 14/11/2019


